第２６回東京大学地震研究所協議会議事概要

日 時  平成３１年２月２８日（木）午前１０時００分～午後０時０７分

場 所  東京大学地震研究所１号館３階会議室

出席者  木村    学   （東京海洋大学学術研究院 特任教授）

末次 大輔   （国立研究開発法人海洋研究開発機構地球深部ダイナミクス

研究分野 分野長）

田村 圭子   （新潟大学危機管理本部危機管理室 教授）

土屋  卓久   （愛媛大学地球深部ダイナミクス研究センター 教授）

中尾   茂  （鹿児島大学大学院理工学研究科地球環境科学専攻 教授）

中川   一 （京都大学防災研究所長）

久田 嘉章  （工学院大学建築学部まちづくり学科 教授）

福山  英一   （国立研究開発法人防災科学技術研究所地震津波防災研究部

門長 総括主任研究員）

福和 伸夫  （名古屋大学減災連携研究センター長）

三浦    哲   （東北大学大学院理学研究科地震・噴火予知研究観測センタ

ー 教授）

山岡 耕春  （名古屋大学大学院環境学研究科地震火山研究センター 教授）

 大久保達也   （東京大学大学院工学系研究科長）

武田 洋幸   （東京大学大学院理学系研究科長）

津田    敦   （東京大学大気海洋研究所長）

小原  一成  （東京大学地震研究所長）

塩原  肇  （東京大学地震研究所副所長）

（オブザーバー）

東京大学地震研究所副所長  加藤 尚之

東京大学地震研究所地震火山噴火予知研究推進センター長  吉田 真吾

東京大学地震研究所地震火山情報センター長  佐竹 健治

東京大学地震研究所共同利用委員会幹事  楠  浩一

小原東京大学地震研究所長より、資料１－１～４に基づき、本協議会の主旨の説明が

あった。

議事に先立ち、委員の互選により名古屋大学大学院環境学研究科地震火山研究セン

ター教授の山岡耕春協議員が議長に推薦され、選任された。

出席委員の自己紹介が行われた。

議 事

前回（第２５回）議事概要は、メール審議により承認済みであることが確認された。

１．経過報告

小原所長から、配付資料１－３～５、２、３、４－１・２、５－１・２に基づき、平

成３０年度の地震研究所における下記(1)～(4)の諸活動について報告・説明があった。

(1) 組織体制について

(2) 人事異動について

(3) 財政について

(4) 研究活動状況について

報告・説明の後、国際共著論文、寄付金の支出元、修士・博士の割合、教員の年齢構

成、女性教員比率、外国人教員比率、特任研究員等に関して、質疑応答、意見交換が行

われた。

２．共同利用について

小原所長から、配付資料６－１～５に基づき地震研究所共同利用・共同研究拠点の組

織体制について説明があり、また、東京大学地震研究所共同利用委員会幹事の楠教授か

ら、配付資料７－１～６に基づき、平成３０年度及び平成３１年度の共同利用研究に係

る応募、採択状況等について報告があった。

続いて、吉田地震火山噴火予知研究推進センター長から、配付資料８－１～３に基づ

き、災害の軽減に貢献するための地震火山観測研究計画に基づく地震火山研究及び災害

の軽減に貢献するための地震火山観測研究計画平成３０年度研究課題別予算、平成31

年度拠点間連携共同研究の公募について説明があった。

報告・説明の後、共同研究の情報共有・成果発表の状況、国際的な成果の発信、共同

利用・共同研究拠点としての地震研究所に求める役割等に関して、質疑応答及び意見交

換が行われた。

３．主な研究活動について

篠原教授から、「先端的機器開発が導く海域観測研究」について説明があった。

４．その他

  外国人招聘制度に関して、質疑応答、意見交換が行われた。

以 上